
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Valor Total: R$ 1.056.000,00 (um milhão e cinquenta e seis mil reais).
Dotação Orçamentária:
 Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 01 501 000061
Plano Interno: 412.000.8238C
Contratado: ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (CNPJ 
Nº 04.189.909/0001-90.)
Endereço: Rua do Rocioi, 220, Vila Olímpia, São Paulo-SP
Email: licitacao@neotel.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 1004558

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO:014/2023
Processo:2023/1175484
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE E MOBILIÁRIOS
Data de Assinatura: 31.11.2023
Vigência: 31.11.2023 A 31.11.2024.
Projeto Atividade:8338
Fonte/Recurso:01501000061
Elemento de Despesa: 449052
Valor GLOBAL R$ 374.820,00
Contratada: EMPRESA NEWS MÓVEIS CORPORATIVO LTDA
CNPJ: 46.475.822/0001-20
Endereço: Rua Cônego Jerônimo Pimentel nº 877, sala 204, Bairro Umari-
zal, CEP 66.055-000, Belém/Pará.
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 1004536

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 884 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
 O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90, da Lei nº 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, e, ainda os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1206694 (PAE), de 23/10/2023, e
CONSIDERANDO a Certidão de Guarda Provisória para Fins de Adoção, de 
20/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora LORENA ARAÚJO DINIZ BARROS, matrícula n° 
57176352/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A / Gerente, 
lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, 90 (noventa) dias de 
Licença Maternidade, no período de 20/10/2023 a 17/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 30 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1004546

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 159 de 31 de outubro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1238630;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício Circular n° 002/2022/GS/SEFA, cujo 
teor trata da necessidade de apresentação da Escrituração Fiscal Digital 
de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-REINF) pelos órgãos e 
entidades da Administração Direta e Indireta do Estado do Pará, a contar 
de 22 de abril de 2022;

CONSIDERANDO a necessidade da indicação pelo Titular ou representante 
legal de cada órgão e ente público estadual, de um servidor responsável 
(titular) e um suplente para transmissão das informações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RODOLFO JOSÉ TRINDADE, matrícula nº 
5964163/2, Coordenador de Orçamento e Finanças, para exercer o encar-
go de servidor titular para transmissão das informações;
II – DESIGNAR a servidora ELLEN CRISTINA DA SILVA MACIEL, matrícula 
n° 8401314/1, Técnico de Administração e Finanças, para, na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituta;
III – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revo-
gando-se a Portaria n° 112, de 3 de junho de 2022, publicada no DOE n° 
34.998, de 7 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1004786
PORTARIA Nº. 161 de 1° de novembro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1238985,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL DE SOUZA VALENTE, Administrador, ma-
trícula nº. 5977556/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, para desempenhar a função de Agente de Controle Interno 
– ACI, do Núcleo de Controle Interno desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará - EGPA, a contar de 11 de outubro de 2023 até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1004849

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 162 de 1° de novembro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal n° 8.666/93; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1030567,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FABIANO DO NASCIMENTO SARGES, matrícu-
la nº. 54182025/3, Técnico de Administração e Finanças, para exercer a 
função de Fiscal Titular do contrato administrativo n° 11/2023, abaixo es-
pecificado; e o servidor ANTONIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO DE 
BRITO, Secretário de Diretoria, matrícula n°. 5862183/3, para a função de 
Suplente do mesmo contrato, firmado pela Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará com a empresa prestadora de serviço.

Cotação Eletrônica n° Empresa CNPJ
003/2023 CINTIA SILVA DA COSTA 26.904.546/0001-60

II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1004969

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2908/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1180382
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 1° período, ao servidor LUIZ MON-
TEIRO RIBEIRO, Id Func nº 5128110/2, Auditor Fiscal De Receitas Estadu-
ais, lotado na Célula de Padronização de Procedimentos Fiscais/DFI, para 
serem usufruídas no período de 06/11/2023 a 20/11/2023, referentes ao 
exercício de 18/09/2022 a 17/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2909/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1175857
ALTERAR, na portaria n° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 
05/10/2023, o período de gozo de férias da servidora LORENA COSTA 
NAUAR LISBOA, Id Func nº 3249573/1, Assistente Administrativo, lota-
da na Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, do período 
de 13/11/2023 a 12/12/2023 (30 dias), para o período de 06/11/2023 a 
05/12/2024 (30 dias), referente ao exercício de 01/07/2022 a 30/06/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


